
Zasady i Warunki Podnoszenia Kwalifikacji Zawodowych 
 i Wykształcenia Ogólnego Dorosłych 

 

www.pielegniarki.info.pl 

ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ ORAZ MINISTRA PRACY I 
POLITYKI SOCJALNEJ 

z dnia 12 października 1993 r. 

W SPRAWIE ZASAD I WARUNKÓW PODNOSZENIA 
KWALIFIKACJI ZAWODOWYCH I WYKSZTAŁCENIA 

OGÓLNEGO DOROSŁYCH 

(Dz. U. Nr 103, poz. 472) 

Ostatnia zmiana: Dz. U. Nr 31, poz. 216 z  2006 r. 

Na podstawie art. 103 § 1 Kodeksu pracy oraz art. 68 ust. 1 
ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. Nr 
95, poz. 425 oraz z 1992 r. Nr 26, poz. 113 i Nr 54, poz. 254) 
zarządza się, co następuje: 

Rozdział 1 

Przepisy ogólne 

§ 1. 1. Przepisy rozporządzenia stosuje się do osób podnoszących 
kwalifikacje zawodowe i wykształcenie ogólne, zakładów pracy 
oraz organizatorów oświaty dorosłych prowadzących działalność w 
formach szkolnych i pozaszkolnych. 

2. Przepisów rozporządzenia, z zastrzeżeniem ust. 3, nie stosuje 
się do: 

1)  pracowników podstawowej działalności służby zdrowia, 

2)  nauczycieli i nauczycieli akademickich w zakresie 
uregulowanym odrębnymi przepisami, 

3)  pracowników naukowych oraz badawczo-technicznych 
jednostek badawczo-rozwojowych, a także do innych osób w 
zakresie unormowanym odrębnie w przepisach dotyczących 
podnoszenia kwalifikacji i wykształcenia ogólnego tych osób albo 
w układach zbiorowych pracy lub przepisach o wynagradzaniu 
pracowników. 



Zasady i Warunki Podnoszenia Kwalifikacji Zawodowych 
 i Wykształcenia Ogólnego Dorosłych 

 

www.pielegniarki.info.pl 

3. Przepisy § 2 ust. 3 oraz § 8-11 stosuje się do pracowników 
podstawowej działalności służby zdrowia oraz do nauczycieli 
akademickich i pracowników naukowych świadczących usługi w 
zakresie podstawowej działalności służby zdrowia. 

§ 2. (uchylony). 

Rozdział 2 

Kształcenie w formach szkolnych 

§ 3. Kształcenie dorosłych w formach szkolnych odbywa się w 
szkołach podstawowych, ponadpodstawowych i szkołach 
wyższych, zwanych dalej "szkołami". 

§ 4. 1. Pracownikowi, który podejmuje naukę w szkole na 
podstawie skierowania zakładu pracy, przysługują urlop 
szkoleniowy i zwolnienia z części dnia pracy w wymiarach 
określonych w § 7, płatne według zasad obowiązujących przy 
obliczaniu wynagrodzenia za urlop wypoczynkowy. 

2. Zakład pracy może przyznać pracownikowi, o którym mowa w 
ust. 1, dodatkowe świadczenia, a w szczególności: 

1)  zwrócić koszty przejazdu, zakwaterowania i wyżywienia na 
zasadach obowiązujących przy podróżach służbowych na obszarze 
kraju, o ile nauka odbywa się w innej miejscowości niż miejsce 
zamieszkania i miejsce pracy pracownika, 

2)  pokryć koszty podręczników i innych materiałów 
szkoleniowych, 

3)  pokryć opłaty za naukę, pobierane przez szkołę, 

4)  udzielić dodatkowego urlopu szkoleniowego. 

3. W przypadku powtarzania semestru (roku) nauki z powodu 
niezadowalających wyników w nauce zakład pracy może odmówić 
udzielania świadczeń, o których mowa w ust. 1 i 2, przez okres 
powtarzania semestru (roku) nauki. 

§ 5. 1. Pracownikowi podejmującemu naukę w szkole bez 
skierowania zakładu pracy może być udzielony bezpłatny urlop i 



Zasady i Warunki Podnoszenia Kwalifikacji Zawodowych 
 i Wykształcenia Ogólnego Dorosłych 

 

www.pielegniarki.info.pl 

zwolnienie z części dnia pracy bez zachowania prawa do 
wynagrodzenia w wymiarze ustalonym na zasadzie porozumienia 
pomiędzy zakładem pracy i pracownikiem. Zakład pracy może też 
pokryć pracownikowi koszty związane z nauką, o których mowa w 
§ 4 ust. 2 pkt 1-3. 

2. Okres bezpłatnego urlopu, o którym mowa w ust. 1, wlicza się 
do okresu zatrudnienia w zakładzie pracy w zakresie wszelkich 
uprawnień wynikających z Kodeksu pracy. 

§ 6. 1. Zakład pracy zawiera z pracownikiem, o którym mowa w § 
4 ust. 1, umowę określającą wzajemne prawa i obowiązki stron. 

2. Pracownik, który otrzymał od zakładu pracy świadczenia, o 
których mowa w § 4, i w trakcie nauki lub po jej ukończeniu w 
terminie określonym w umowie, nie dłuższym niż 3 lata: 

1)  rozwiąże stosunek pracy za wypowiedzeniem, 

2)  z którym zakład rozwiąże stosunek pracy bez wypowiedzenia z 
jego winy, 

3)  którego stosunek pracy wygaśnie wskutek porzucenia pracy 

jest obowiązany do zwrotu kosztów poniesionych przez zakład 
pracy na jego naukę w wysokości proporcjonalnej do czasu pracy 
po ukończeniu nauki lub czasu pracy w czasie nauki, chyba że 
zakład pracy odstąpi od żądania zwrotu kosztów w części lub w 
całości. 

3. Pracownik, który otrzymał od zakładu pracy świadczenia, o 
których mowa w § 4, jest obowiązany, na wniosek zakładu pracy, 
do zwrotu kosztów tych świadczeń w części lub całości, jeżeli bez 
uzasadnionych przyczyn przerwie naukę w szkole lub jej nie 
podejmie. 

4. Pracownik nie ma obowiązku zwrotu kosztów, o których mowa 
w ust. 2, mimo rozwiązania stosunku pracy, jeżeli zostało ono 
spowodowane: 

1)  szkodliwym wpływem wykonywanej pracy na zdrowie 
pracownika, stwierdzonym orzeczeniem lekarskim wydanym w 
trybie odrębnych przepisów, w razie gdy zakład pracy nie 



Zasady i Warunki Podnoszenia Kwalifikacji Zawodowych 
 i Wykształcenia Ogólnego Dorosłych 

 

www.pielegniarki.info.pl 

przeniósł go do innej pracy odpowiedniej ze względu na stan 
zdrowia i kwalifikacje zawodowe w terminie wskazanym w 
orzeczeniu lekarskim, 

2)  brakiem możliwości dalszego zatrudnienia ze względu na 
inwalidztwo lub utratę zdolności do wykonywania dotychczasowej 
pracy, 

3)  przeprowadzeniem się pracownika do innej miejscowości w 
związku ze zmianą miejsca zatrudnienia małżonka, 

4)  przeprowadzeniem się pracownika do innej miejscowości ze 
względu na zawarcie związku małżeńskiego z osobą zamieszkałą 
w tej miejscowości. 

§ 7. 1. Wymiar urlopu szkoleniowego dla pracownika 
skierowanego, przystępującego do egzaminów końcowych, w tym 
egzaminów eksternistycznych, w szkołach ponadpodstawowych 
wszystkich typów wynosi 6 dni roboczych. 

2. Pracownikowi skierowanemu, który po ukończeniu szkoły 
ponadpodstawowej przystępuje do egzaminu dojrzałości, 
przysługuje urlop szkoleniowy w wymiarze 6 dni roboczych. 

3. Pracownikowi skierowanemu, który podejmuje naukę w szkole 
wieczorowej, przysługują zwolnienia z części dnia pracy nie 
przekraczające 5 godzin tygodniowo, jeżeli czas pracy nie pozwala 
na punktualne przybycie na zajęcia. 

4. Pracownikowi skierowanemu, który podejmuje naukę w szkole 
ponadpodstawowej systemem zaocznym, przysługuje urlop 
szkoleniowy w każdym roku szkolnym w wymiarze do 12 dni 
roboczych, przeznaczony na udział w zajęciach obowiązkowych 
(konsultacjach). 

5. Wymiar urlopu szkoleniowego w każdym roku studiów w szkole 
wyższej, przeznaczonego na udział w obowiązkowych zajęciach 
oraz przygotowanie się i przystąpienie do egzaminów, wynosi dla 
pracownika skierowanego: 

1)  na studia wieczorowe - 21 dni roboczych, 

2)  na studia zaoczne - 28 dni roboczych. 



Zasady i Warunki Podnoszenia Kwalifikacji Zawodowych 
 i Wykształcenia Ogólnego Dorosłych 

 

www.pielegniarki.info.pl 

6. W ostatnim roku studiów, o których mowa w ust. 5, 
pracownikowi skierowanemu przysługuje dodatkowo 21 dni 
roboczych urlopu szkoleniowego na przygotowanie pracy 
magisterskiej (dyplomowej) oraz przygotowanie się i przystąpienie 
do egzaminu magisterskiego (dyplomowego). 

7. Urlop szkoleniowy lub zwolnienie z części dnia pracy dla 
pracownika skierowanego uczącego się w systemie mieszanym 
wynosi: 

1)  w części przewidzianej na kształcenie w systemie dziennym - 
na czas trwania obowiązkowych zajęć, 

2)  w części przewidzianej na kształcenie w systemie wieczorowym 
i zaocznym - w wymiarze proporcjonalnym do czasu trwania 
nauki w danym systemie. 

Rozdział 3 

Kształcenie, dokształcanie i doskonalenie w formach 
pozaszkolnych 

§ 8. (uchylony). 

§ 9. 1. Pracownikowi podnoszącemu kwalifikacje zawodowe w 
formach pozaszkolnych na podstawie skierowania zakładu pracy 
przysługuje, o ile umowa zawarta między nim i zakładem pracy 
nie stanowi inaczej: 

1)  zwrot kosztów uczestnictwa, w tym zakwaterowania, 
wyżywienia i przejazdu, 

2)  urlop szkoleniowy na udział w obowiązkowych zajęciach oraz 
zwolnienie z części dnia pracy w wymiarze określonym w § 10, 
płatne według zasad obowiązujących przy obliczaniu 
wynagrodzenia za urlop wypoczynkowy. 

2. Przepisy § 6 stosuje się odpowiednio, z tym że zawarcie umowy 
nie jest konieczne w przypadku, gdy zakład pracy nie uzależnia 
wydania pracownikowi skierowania w celu kształcenia, 
dokształcania lub doskonalenia w formach pozaszkolnych od 
zobowiązania się pracownika do przepracowania określonego 
czasu w zakładzie pracy po ukończeniu nauki, a w razie 



Zasady i Warunki Podnoszenia Kwalifikacji Zawodowych 
 i Wykształcenia Ogólnego Dorosłych 

 

www.pielegniarki.info.pl 

niedotrzymania zobowiązania - do zwrotu części lub całości 
kosztów poniesionych na ten cel przez zakład pracy. 

3. Pracownik podnoszący kwalifikacje w formach pozaszkolnych 
na podstawie skierowania zakładu pracy, który nie podejmie lub 
przerwie naukę bez uzasadnionych przyczyn, jest obowiązany - na 
wniosek zakładu pracy - zwrócić część lub całość kosztów 
uczestnictwa w szkoleniu. 

§ 10. 1. Wymiar urlopu szkoleniowego na udział w 
obowiązkowych zajęciach w ciągu całego okresu trwania nauki na 
studiach podyplomowych zaocznych wynosi dla pracownika 
skierowanego do 28 dni roboczych. 

2. Wymiar urlopu szkoleniowego przeznaczonego na 
przygotowanie się i przystąpienie do egzaminów końcowych dla 
pracownika skierowanego na: 

1)  wieczorowe i zaoczne studia podyplomowe, 

2)  kursy wieczorowe i zaoczne oraz seminaria, 

3)  samokształcenie kierowane, 

4)  staże zawodowe lub specjalizacyjne odbywane przez 
pracowników, o których mowa w § 1 ust. 3, 

wynosi do 6 dni roboczych i ustalany jest przez zakład pracy w 
zależności od czasu trwania szkolenia i egzaminów. 

3. Wymiar urlopu szkoleniowego przeznaczonego na udział w 
obowiązkowych konsultacjach dla pracownika skierowanego na 
kursy zaoczne wynosi do 2 dni roboczych w miesiącu. 

4. Wymiar urlopu szkoleniowego przeznaczonego na udział w 
konsultacjach dla pracownika skierowanego, odbywającego 
samokształcenie kierowane, wynosi do 3 dni roboczych w całym 
okresie samokształcenia. 

5. Pracownikowi skierowanemu na wieczorowe studia 
podyplomowe oraz na kursy i seminaria przysługuje zwolnienie z 
części dnia pracy nie przekraczające 5 godzin tygodniowo, jeżeli 
czas pracy nie pozwala na punktualne przybycie na zajęcia. 



Zasady i Warunki Podnoszenia Kwalifikacji Zawodowych 
 i Wykształcenia Ogólnego Dorosłych 

 

www.pielegniarki.info.pl 

6. Pracownikom, o których mowa w § 1 ust. 3, ze względu na 
specyfikę szkolenia przysługuje urlop szkoleniowy na czas trwania 
obowiązkowych zajęć wynikających z określonych form 
dokształcania lub doskonalenia w służbie zdrowia. 

§ 11. Pracownikowi podejmującemu naukę w formach 
pozaszkolnych bez skierowania może być udzielony urlop 
bezpłatny i zwolnienie z części dnia pracy bez zachowania prawa 
do wynagrodzenia w wymiarze ustalonym na zasadzie 
porozumienia między zakładem pracy i pracownikiem. Przepis § 5 
ust. 2 stosuje się odpowiednio. 

§ 12-17. (uchylone). 

Rozdział 4 

Tytuły kwalifikacyjne 

§ 18-25. (uchylone). 

Rozdział 5 

Przepisy przejściowe i końcowe 

§ 26. Pracownicy korzystający ze świadczeń na dotychczas 
obowiązujących zasadach zachowują je do czasu ukończenia 
nauki, chyba że przepisy rozporządzenia przewidują świadczenia 
korzystniejsze. 

§ 27. Zgodnie z art. 80 ustawy z dnia 30 maja 1989 r. o zmianie 
upoważnień do wydawania aktów wykonawczych (Dz. U. Nr 35, 
poz. 192) tracą moc: 

1)  uchwała nr 367 Rady Ministrów z dnia 21 sierpnia 1959 r. w 
sprawie przyznawania robotnikom tytułów kwalifikacyjnych 
(Monitor Polski Nr 76, poz. 402 i z 1971 r. Nr 37, poz. 239), 

2)  uchwała nr 263 Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 1982 r. w 
sprawie podnoszenia kwalifikacji pracowników uspołecznionych 
zakładów pracy oraz świadczeń przysługujących tym 
pracownikom (Monitor Polski z 1983 r. Nr 1, poz. 6, z 1986 r. Nr 
13, poz. 89 i z 1988 r. Nr 17, poz. 136), 



Zasady i Warunki Podnoszenia Kwalifikacji Zawodowych 
 i Wykształcenia Ogólnego Dorosłych 

 

www.pielegniarki.info.pl 

3)  uchwała nr 66 Rady Ministrów z dnia 6 czerwca 1983 r. w 
sprawie specjalizacji zawodowej inżynierów (Monitor Polski Nr 24, 
poz. 131 i z 1987 r. Nr 12, poz. 100), 

4)  uchwała nr 54 Rady Ministrów z dnia 6 kwietnia 1987 r. w 
sprawie specjalizacji zawodowej techników (Monitor Polski Nr 12, 
poz. 101), 

5)  uchwała nr 164 Rady Ministrów z dnia 12 września 1988 r. w 
sprawie specjalizacji zawodowej ekonomistów (Monitor Polski Nr 
28, poz. 251). 

§ 28. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia 
ogłoszenia. 


